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„Poznajmy się”
Zaczynamy nowy cykl w „Kieleckiej”. Dyrek-
torzy wydziałów Urzędu Miasta opowiedzą 
o „najgorętszych” tematach i zabawnych hi-
storiach. Wyjaśnią, czym się zajmują i z jakimi 
sprawami mogą się do nich zgłaszać miesz-
kańcy Kielc. Dziś Artur Hajdorowicz, dyrektor 
Wydziału Urbanistyki i Architektury.

12 miesięcy walki o wolność

W rocznicę agresji Rosji na Ukrainę, władze Miasta Kielce chcą uczcić pamięć o ofiarach oraz po raz kolejny 
zadeklarować, że nasze Miasto nie ustaje w pomocy. 24 lutego br. o godzinie 10:00 rozpoczną się symboliczne 
uroczystości na kieleckim Dworcu Autobusowym. W programie wystawa poruszających fotografii, projekcje 
filmów oraz rozmowa ze świadkami wydarzeń w Ukrainie. Strona 3
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SPEKTAKLE
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”
16-17.02, 21-23.02, godz. 9 i 11, 19.02, godz. 11, „Mały tygrys Pietrek”
18.02, godz. 16, „Pan Brzuchatek”
24.02, godz. 9 i 11, 25.02, godz. 16,  „Przygody Koziołka Matołka” 
26.02, godz. 11, 28.02, 1-3.03 godz. 9 i 11, „Pan Tom buduje dom”
Teatr im. Stefana Żeromskiego
16.02, godz. 19, „FESTeFAN”
18-19.02, godz. 19, „Ale z naszymi umarłymi”
22-23.02, godz. 11, „Opowieści z Narnii. Lew, Czarownica i stara szafa”
25-26.02, godz. 19, „Ludwig”
1.03, godz. 18, „Jak nie zabiłem swojego ojca i jak bardzo tego żału-
ję” - premiera studencka
2.03, godz. 19, „Jak nie zabiłem swojego ojca i jak bardzo tego żałuję”
Kieleckie Centrum Kultury
21.02- 24.02, 3.03, godz. 10, „Ballady i romanse”,  Teatr TeTaTeT, 
Mała Scena KCK
25-26.02, „Keks albo seks... czyli #KochajmySię!”, Teatr TeTaTeT, 
Mała Scena KCK
1-2.03, godz. 9 i 11, 1.03, godz. 19 „Ciotka Wieża”, Mała Scena KCK
Kielecki Teatr Tańca
19.02, godz. 19 „Barbaricum”, Duża Scena KTT
23.02, godz. 9 i 12 „Alicja w Krainie Czarów”, Duża Scena KTT
KONCERTY: 
Dom Środowisk Twórczych
19.02, godz. 17, „Lekcja polskiego Pana Młynarskiego” – koncert 
niezwykły, bilety 40 zł
26.02, godz. 17, „Piosenki i wiersze z krainy łagodności”, bilety 30 zł
Kieleckie Centrum Kultury
7.03, godz. 19, Zakopower, bilety od 89 zł
Dom Kultury „Zameczek”
14.02, godz. „ Dom o Zielonych Progach”, bilety
17.02, godz. 17, Niespodzianka muzyczna w wykonaniu Violi Dzigman
2.03, godz. 18, Gudmundur Petursson  
INNE:
Dom Środowisk Twórczych
17.02, godz. 19,  Z kulturą o sporcie – spotkanie z Andrzejem Strej-
lauem i Wojciechem Gąssowskim, bilety 10 zł
18.02, godz. 19,  Swingowy wieczór w Pałacyku – wystrzałowe za-
kończenie karnawał, bilety 60 zł 
23.02, godz. 18,  Klub podróżnika: Mała podróż po wielkim Tybecie. 
Spotkanie z Mariolą Maćko, wstęp wolny.  
Energetyczne Centrum Nauki KPT:  
18 - 19.02, godz. 13, Od farmaceuty do wynalazcy, historia Ignacego 
Łukasiewicza, warsztaty rodzinne
25 - 26.02, godz. 13 Luminescencja – świecące w ciemności, warsz-
taty rodzinne,  bilety https://bilety.ecn.kielce.pl
Miejska Biblioteka Publiczna, Poczytalnia na Dvorcu, Filia nr 7
2.03, godz. 17:30, Spotkanie autorskie z Maciejem Siembiedą, wstęp wolny
Muzeum Historii Kielc
17.02, godz. 17, „Motywy kieleckie na pocztówkach Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego” spotkanie, wstęp wolny
24.02, godz. 17, „Żydowskie zakłady fotograficzne w Kielcach: 
Wytwórnia materiałów fotograficznych „ORION”., spotkanie, wstęp 
wolny
Kieleckie Centrum Kultury 
18.02, godz. 17 Salon Kobiet, Maciej Makselon, Galeria Sztuki 
Współczesnej „Winda”, bilety 20 zł
24.02, godz. 18, „Rozmawiajmy mimo wszystko”, spotkanie z Anną 
Dymną, Galeria Sztuki Współczesnej „Winda”, wstęp wolny
WYSTAWY:
Biuro Wystaw Artystycznych w Kielcach: „Śniło mi się, a może 
nie” , Marta Pabian (malarstwo/obiekty), „Pytając wodę” Kaja Kozon 
(wernisaż 17.02, godz. 18), „Kapitał sztuki -Suplement 2022” (do 
17.02), „Półsen” Dąbrówka Sobocka i Mirosław Sikorski (malarstwo), 
(wernisaż 24.02, godz. 18) (wszystkie wystawy do 17 marca)
Galeria Współczesnej Sztuki Sakralnej „Dom Praczki”, „Nikiel. 
Olszyński. Wiktor”, 
Galeria Sztuki Współczesnej Winda KCK, „Autoportret. Nauczy-
ciele kieleckiego „Plastyka”, (do 28.02), „Proof” , Tomasz Gudzowaty 
(fotografia), (wernisaż 3.03, godz. 18)
Muzeum Zabawek i Zabawy: „Sztuka zabawy, 30. lat zabawek 
Bajo”, (do 2.04.2023) 
Muzeum Historii Kielc, „Kielce. Keltz. Historia społeczności żydow-
skiej” (do 03.2023)
Dom Kultury „Zameczek”, Arkadia”  (malarstwo), (wernisaż 17.02, 
godz. 18) 

GARŚĆ KULTURY 16.02-2.03.2023 r.
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Kieleckie diamenty. 
Sukces firm z KPT
Miasto Kielce to dobre miejsce na prowadzenie biznesu, czego dowodem są 
przedsiębiorcy, którzy to właśnie tu rozwinęli swoje firmy i odnoszą spektakularne sukcesy 

Działają w różnych bran-
żach i strukturach, ale 

łączy je jedno - sukces. Eko-
Energia Polska, OptiBuy oraz 
Vitrintec to kieleckie firmy, 
które znalazły się właśnie na 
prestiżowej liście Diamentów 
„Forbesa”. Przedsiębiorstwa 
od samego początku rozwijają 
się na terenie Kieleckiego Par-
ku Technologicznego. 

Diamentami nagrodzonych 
zostało 246 firm z 16 woje-
wództw. – Z zainteresowaniem 
i satysfakcją obserwuję naszych 
przedsiębiorców, którzy jeszcze 
nie tak dawno kończyli kieleckie 
uczelnie, potem założyli firmy, 
a ogromna pasja i determinacja 
doprowadziły ich tu, gdzie te-
raz się znajdują. W tak dużych 
i prestiżowych rankingach jak 
Diamenty „Forbesa” zwykle do-
minują najwięksi gracze, korpo-
racje działające w największych 
miastach. Obecność kieleckich 
spółek na liście utwierdza mnie 
w przekonaniu, że Kielce mają 
potencjał, który często wykorzy-
stują przedsiębiorcy. Zostają tu 
i z naszym miastem wiążą bizne-
sową przyszłość – mówi Bogdan 
Wenta, prezydent Kielc.

OD NIEWIELKICH BIUR PO 
WŁASNE SIEDZIBY
EkoEnergia Polska, specjali-

sta w branży odnawialnych źró-
deł energii, działa na rynku od 
2013 roku i od początku swojej 
działalności funkcjonuje w struk-
turach KPT. Firma zaczynała 
od niewielkiej powierzchni biu-
rowej, a dzisiaj posiada własną 
siedzibę, laboratorium i cen-
trum badawczo-rozwojowe. Jak 

podkreśla prezes zarządu Łu-
kasz Dziedzic, tak dynamiczny 
rozwój był możliwy dzięki po-
dejmowaniu odważnych decyzji, 
a także zaangażowaniu i ciężkiej 
pracy całego zespołu. 

Zmiany płynące z rynku stały 
się impulsem dla rozwoju kolej-
nego z biznesów, firmy Vitrin-
tec, dostarczającej rozwiązania 
z zakresu systemów aluminio-
wo-szklanych. Tomasz Rybka, 
prezes zarządu i jednocześnie 
pomysłodawca powstania firmy, 
znał branżę z wcześniejszych 
działań biznesowych i zaobser-
wował, że istnieje zapotrzebowa-
nie na produkcję ścian szklanych. 
Siedzibę firmy zdecydował się 
ulokować w KPT. W następstwie 
rozwoju, pojawiła się potrzeba 
posiadania własnej hali produk-
cyjnej, którą wybudowano na za-
kupionej działce znajdującej się 
na terenach inwestycyjnych mia-
sta, kompleksowo uzbrojonych 
przez KPT. Powstało miejsce 
w rodzaju concept factory, w któ-
rym produkowana jest większość 
elementów potrzebnych do aran-
żacji nowoczesnego biura. 

OptiBuy, kolejny laureat na-
grody i lokator KPT, to  przykład 
jak można wspinać się po dra-
binie sukcesu i w tej chwili być 
elementem międzynarodowego 
holdingu WNS. Prezes Mate-
usz Borowiecki cieszy się, że 
wykorzystane zostaną możliwo-
ści, które firma stworzyła w cią-
gu ostatnich 17 lat, pomagając 
klientom wykorzystać techno-
logie cyfrowe w celu uzyska-
nia długoterminowej wartości 
biznesowej. OptiBuy posiada 
doświadczenie we wdrażaniu 

narzędzi IT optymalizujących 
pracę działów zakupów. WNS 
dostarcza innowacyjne, cyfrowe 
rozwiązania transformacyjne. 
Dlatego zdaniem prezesa, po-
łączenie OptiBuy z WNS umoż-
liwi stworzenie kompleksowych 
cyfrowych rozwiązań w zakresie 
zaopatrzenia i łańcucha dostaw 
dla rynku globalnego.

PRZY OLSZEWSKIEGO 
ROZWIJAJĄ SKRZYDŁA 
- Wiele z firm, które dzisiaj są 

już doświadczonymi przedsię-
biorstwami, mieliśmy przyjem-
ność obserwować od początku 
ich działalności. Od pierwszego 
wynajętego biura, czy przestrze-
ni w hali produkcyjnej, po własne 
siedziby wybudowane na tere-
nach inwestycyjnych przez nas 
uzbrojonych. Cieszy mnie fakt, 
że pod naszymi skrzydłami tak 
pięknie się rozwinęły i dziś mo-
żemy obserwować jak zostają 
doceniani również przez inne 
podmioty. To dla mnie zawodo-
wa satysfakcja, poczucie speł-
nionej misji Kieleckiego Parku 
Technologicznego i dowód na 
to, że Kielce to dobre miejsce na 
biznes – mówi Justyna Lichosik, 
dyrektor KPT.

Ranking Diamenty „Forbesa” 
przygotowywany jest według 
szwajcarskiej metody wyceny 
wartości firm, łącząc metodę 
majątkową i dochodową. Na li-
ście znajdują się najbardziej dy-
namicznie rozwijające się firmy 
w Polsce, które są skategory-
zowane według przychodów ze 
sprzedaży w ostatnim roku obra-
chunkowym.

©UM

QQ Tomasz Rybka, prezes zarządu 
firmy Vitrintec.

QQ Mateusz Borowiecki, prezes 
zarządu firmy OptiBuy.

QQ Łukasz Dziedzic, prezes zarządu 
firmy EkoEnergia.

https://mhki.kielce.eu/wydarzenia/zydowskie-zaklady-fotograficzne-w-kielcach-wytwornia-materialow-fotograficznych-orion
https://mhki.kielce.eu/wydarzenia/zydowskie-zaklady-fotograficzne-w-kielcach-wytwornia-materialow-fotograficznych-orion
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Dwanaście miesięcy 
nierównej walki o wolność
24 lutego minie rok odkąd Ukraina walczy z rosyjskim agresorem. Wojna uruchomiła w nas wszystkich niebywałe zasoby dobroci. 
Kielczanie stanęli na wysokości zadania, dając od siebie więcej niż ktokolwiek się spodziewał

W rocznicę agresji Rosji 
na Ukrainę, władze Mia-

sta Kielce chcą uczcić pamięć 
o ofiarach oraz po raz kolejny za-
deklarować, że nasze Miasto nie 
ustaje w pomocy. 24 lutego o go-
dzinie 10:00 rozpoczną się sym-
boliczne uroczystości na kielec-
kim Dworcu Autobusowym. 

24 lutego 2022 r. zmienił się 
świat. Nikt nie przypuszczał, że 
przez kolejne dwanaście mie-
sięcy oczy wszystkich skierowa-
ne będą na wschód i nikt wtedy 
nie wiedział, że pomoc niesiona 
Ukrainie osiągnie taki wymiar. 

Kielce natychmiast zareago-
wały organizując wsparcie, które 
trwa do dziś. W pierwszą rocznicę 
wojny, władze miasta chcą w spo-
sób symboliczny zasygnalizować, 
że nasi przyjaciele z Ukrainy na-
dal na nas liczą. – Tym symbo-
licznym wydarzeniem chcemy za-
pewnić obywateli Ukrainy, że nie 
zapominamy. Serca kielczan są 
dla Was cały czas otwarte – mówi 
Bogdan Wenta, prezydent Kielc.

PORUSZAJĄCA WYSTAWA 
I FILM W TLE
24 lutego br. w Kielcach główne 

uroczystości odbędą się  w Punk-
cie Promocji Kielc na kieleckim 
Dworcu Autobusowym. W „Galerii 
Dworzec 17:30” w tym dniu star-
tuje wystawa fotograficzna Me-
moriał – „Utracone dzieciństwo” 
ukazująca kim byli mali Ukraiń-
cy, którzy zginęli w wyniku rosyj-
skiej agresji. Wystawa powstała 
przy pomocy platformy pamięci 
Memoriał (www.victims.memo-
rial), która każdego dnia opowia-
da historie poległych obrońców 
i cywilów, aby utrwalić nazwiska 
wszystkich zabitych przez Rosję. 
Od rana, wystawie towarzyszyć 

będzie projekcja filmu „Żyć po 
tym, jak zabrali cały Twój świat”, 
który wyświetlany będzie na te-
lewizorach w całej przestrzeni 
dworca. Dokument opowiada hi-
storię dwóch mężczyzn, dwóch 
tragedii i dwóch rodzin, którym 
Rosjanie zabrali cały świat, a po-
mimo to starają się żyć, pomaga-
jąc innym. 

OPOWIEŚĆ ŚWIADKÓW 
WOJNY
„Kiedy życie staje w miejscu” 

to tytuł spotkania z kobietami, 
świadkami wydarzeń  w Ukrainie, 
które rozpocznie się o godz. 15:00 
w „Poczytalni Na dVoRcu”. Popro-
wadzi je prof. UJK dr hab. Marze-
na Marczewska. – Takie spotkania 
uświadamiają, że nigdy nie może-
my mieć pewności co do spokoju 
wokół nas. Dlatego musimy doce-
niać to, że żyjemy w wolnym kraju 
– mówi prezydent Kielc, który pod-
czas spotkania w Poczytalni opo-
wie o działaniach Miasta Kielce na 
rzecz Ukrainy. 

WYDARZENIA 
TOWARZYSZĄCE
Obok głównych obchodów, pla-

nowane są również wydarzenia 
towarzyszące. 24 lutego o godz. 
18:00 w Wojewódzkim Domu Kul-
tury w Kielcach odbędzie się kon-
cert pt. „Na niebieskim fortepianie. 
Ukraino – pamiętamy i pomaga-
my” – to jednocześnie tytuł pie-
śni przewodniej „Na Niebieskim 
Fortepianie” powstałej przy okazji 
wydarzeń na Majdanie będących 
bolesnym preludium dzisiejszych 
wydarzeń. Przez trzy dni (24, 25 
i 26 lutego) w Muzeum Dialogu 
Kultur odbywać się będą poka-
zy filmów o tematyce ukraińskiej, 
a równolegle w Muzeum będzie 

można podziwiać wystawę „Char-
ków 2022. Ślady wojny – fotografie 
Wasilija Gołosnego” ukazującą kil-
kadziesiąt zdjęć Charkowa przed 
i podczas działań wojennych. 

DWANAŚCIE MIESIĘCY 
NIEUSTANNEJ POMOCY
Od samego początku agresji 

Rosji na Ukrainę Miasto Kielce 
uruchomiło punkty pomocy, ru-
szyły zbiórki darów, a kielczanie 
okazali się hojni i pełni empatii. 
Pierwsze tygodnie poświęco-
no na wypracowanie systemu 
wsparcia dla osób uciekających 
przed wojną. Na początku marca 
prezydent Kielc Bogdan Wenta 
powołał pełnomocnika ds. działań 
miasta na rzecz pomocy dla oby-
wateli Ukrainy. 

Jednym z programów pomoco-
wych współfinansowanych przez 
Unię Europejską, z którego Mia-
sto Kielce pozyskało fundusze, 
był projekt „Świętokrzyskie dla 
Ukrainy”. Powstało Centrum Po-
mocy Uchodźcom przy ul. Żerom-
skiego, gdzie obywatele Ukrainy 
mogą uzyskać pomoc tłumacza 
języka ukraińskiego, wsparcie 
psychologiczne, prawne, pomoc 
doradców zawodowych i pomoc 
przy wypełnianiu dokumentów, 
obsługi komputera i internetu. 
Organizowane są także zajęcia 
z języka polskiego. W mieście na-
dal działają, uruchomione w ubie-
głym roku, trzy punkty pomocy 
humanitarnej przy ul. Turystycz-
nej, Wiśniowej i Paderewskiego. 

W czerwcu, lipcu oraz w sierp-
niu w Kielcach zorganizowano let-
ni wypoczynek dla 200 młodych 
ludzi z Winnicy - „Kielce Camp dla 
Winnicy, Świętokrzyskie 2022”. 
Nasi goście zwiedzali stolicę 
Świętokrzyskiego i największe 

atrakcje regionu, wzięli także 
udział w zajęciach integracyjnych 
i sportowych. 

W wakacje Stowarzyszenie 
na Rzecz Wsparcia i Rozwo-
ju – „Integrujemy Pokolenia” we 
współpracy z Miastem Kielce re-
alizowało program wakacyjnego 
wsparcia dla dzieci uchodźców 
ukraińskich, który objął pomocą 
blisko 400 dzieci ukraińskich, ale 
uczestnikami projektu były rów-
nież dzieci polskie, uczestniczące 
w zajęciach w Świetlicach Środo-
wiskowych „Cztery Kąty”.

Przez cały czas w Kielcach przy-
gotowywane były transporty z po-
mocą humanitarną dla Winnicy. Do 
naszego miasta partnerskiego tra-
fiło 160 ton m.in. leków, opatrun-
ków, żywności, łóżek, śpiworów, 
powerbanków, baterii czy artyku-
łów chemicznych i higienicznych. 

Miasto Kielce przekazało do Win-
nicy także drony. 

W styczniu tego roku, również 
przy ul. Żeromskiego, powsta-
ło miejsce służące integracji 
i wsparciu społeczności ukraiń-
skiej w Kielcach. To uzupełnienie 
dotychczasowej oferty miasta 
dedykowanej obywatelom Ukra-
iny. W Ukraińskim Centrum In-
tegracji dzieci i młodzież z Ukra-
iny dotknięte wojenną traumą 
otrzymują konkretne wsparcie 
i pomoc, w postaci specjalistycz-
nego poradnictwa. Elastyczne 
godziny pracy Centrum od 10:00 
do 18:00, a w razie potrzeby do 
20:00 oraz w soboty i niedziele, 
umożliwiają rodzicom i opieku-
nom udział w kursach języka pol-
skiego, a w niedalekiej przyszło-
ści również zawodowych.

©UM

10:00 - Wystawa Memoriał – „Utracone dzieciństwo”; Punkt Promocji 
Kielc, „Galeria Dworzec 17:30”.
Projekcja filmu „Żyć po tym jak zabrali cały Twój świat”, który będzie 
wyświetlany na telewizorach w całej przestrzeni Dworca Autobuso-
wego, 
15:00 - „Kiedy życie staje w miejscu” – spotkanie z kobietami, świadka-
mi wydarzeń w Ukrainie; podsumowanie działań Kielc na rzecz Ukra-
iny (Bogdan Wenta, prezydent Kielc, prof. UJK dr hab. Rafał Dudała). 
Wstęp na spotkanie jest wolny, ale liczba miejsc jest ograniczona, 
dlatego obowiązują zapisy pod numerem telefonu: 798 163 238.

Wydarzenia towarzyszące:
18:00 - „Na niebieskim fortepianie. Ukraino - pamiętamy i pomaga-
my” koncert z udziałem ukraińskich artystów - Wojewódzki Dom Kul-
tury w Kielcach. 
17:00 - „Charków 2022. Ślady wojny” – pokaz filmów o tematyce 
ukraińskiej, któremu towarzyszyć będzie prezentacja fotografii Wasi-
lija Gołosnego – Muzeum Dialogu Kultur. Pokazy będą wyświetlane 
dodatkowo 25 i 26 lutego. 
18:00 - Modlitwa za Ukrainę prowadzona przez Stowarzyszenie im. 
Karskiego we współpracy z Parafią Luterańską - Ekumeniczna Świą-
tynia Pokoju, ul. Sienkiewicza 3.

Program uroczystości 24 lutego

QQ Samorząd Kielc i kielczanie pomagali obywatelom Ukrainy od początku rosyjskiej agresji. Zapewniamy, że wsparcie będzie trafiało do potrzebujących cały czas.
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Zmiany na ważnym 
skrzyżowaniu 

Zmieniła się organizacja ru-
chu na skrzyżowaniu ul. Doma-
szowskiej, Żniwnej i Poleskiej. 
Został przywrócony ruch dwu-
kierunkowy przy nowym ron-
dzie na ulicach Poleskiej, Żniw-
nej oraz Domaszowskiej (wlot 
wschodni w stronę WORD). Jest 
to docelowa organizacja ruchu. 

- Jednokierunkowy pozostał 
odcinek ul. Domaszowskiej od 
al. Tysiąclecia PP do skrzyżo-
wania z ul. Poleską i Żniwną 
– informuje Jarosław Skrzydło, 
rzecznik prasowy MZD.

Inaczej jeżdżą także autobu-
sy. Linia nr 8 ponownie w obu 
kierunkach kursuje ul. Poleską 
i Żniwną. Autobusy linii 19 i 53 
w obu kierunkach kursują ul. 
Domaszowską od Żniwnej do 
Gustawa Morcinka. 

Na Domaszowskiej,  przy 
skrzyżowaniu z ulicą Żniwną, 
uruchomiono  dodatkowy przy-
stanek (w kierunku Gustawa 
Morcinka).

© UM

KRÓTKO

Z jakimi tematami mogą 
kierować się do Pańskiego 
wydziału mieszkańcy Kielc?

- Kontakty z mieszkańcami 
dotyczą przede wszystkim 
kwestii „budowlanych”, 
inwestycyjnych. Zajmujemy 
się rozpatrywaniem wniosków 
o decyzje o warunkach 
zabudowy i zagospodarowania 
działek oraz o pozwolenia na 
budowę. Określamy też warunki 
zabudowy i zagospodarowania 
działek w sporządzanych 
gminnych dokumentach 
planistycznych, opiniujemy 
projekty podziału działek, 
wydajemy różnego rodzaju 
zaświadczenia na potrzeby 
aktów notarialnych dotyczących 
nieruchomości. Zajmujemy się 
także kwestiami lokalowymi 
w zakresie najmu mieszkań 
komunalnych i najmu socjalnego. 
Jesteśmy operatorem procesów 
rewitalizacyjnych w kryzysowych 
obszarach miasta, angażując 
się w zdobywanie zewnętrznych 

środków finansowych na te 
cele. Od niedawna zajmujemy 
się także formułowaniem 
i egzekwowaniem przepisów 
dotyczących szyldów i reklam. 
W naszym wydziale zatrudnieni 
są wyłącznie inżynierowie. 
Charakter naszej pracy 
powoduje, że mamy codzienne 
bardzo intensywne bezpośrednie 
kontakty z każdym, kto zamierza 
prowadzić jakiekolwiek prace 
budowlane.

„Najgorętsze” sprawy, którymi 
teraz zajmuje się wydział?

- „Najgorętsze” tematy to: 
przygotowywanie Gminnego 
Programu Rewitalizacji dla 
obszaru Śródmieścia, Czarnowa, 
Szydłówka i Uroczyska 
oraz sporządzanie planów 
miejscowych m.in. dla obszaru 
Baranówka, Dymin, rejonu 
dawnego Exbudu, zalewu 
kieleckiego i wzgórza Karscha. 
Prowadzimy także sprawy 
inwestycji mieszkaniowych 

w trybie ustawy popularnie 
zwanej „lex deweloper”, 
które z reguły budzą dużo 
emocji. Jedną z takich spraw 
jest wniosek dotyczący 
budowy zespołu zabudowy 
wielorodzinnej w rejonie ulicy 
Białogońskiej.

Co najbardziej lubi Pan 
w swojej pracy?

- Największą satysfakcję 
sprawiają momenty, kiedy 
udaje się rozwiązywać konflikty 
pomiędzy stronami procesu 
inwestycyjnego, uzyskać 
dobry kompromis. Oczywiście, 
przyjemnie też jest patrzeć jak 
zmienia się miasto, powstają 
nowe inwestycje. Dla mnie, 
jak dotąd, największymi 
„przygodami” zawodowymi 
były: budowa Targów Kielce, 
campusu uniwersyteckiego, 
campusu Głównego Urzędu 
Miar, Centrum Geoedukacji, 
galerii Korona, Ogrodu 
Botanicznego, rewitalizacja 

dawnego więzienia przy 
ul. Zamkowej, zadaszenie 
amfiteatru Kadzielnia, 
modernizacja Dworca 
Autobusowego. Ekscytująca 
była także współpraca przy 
budowie pomników, m.in. 
Henryka Sienkiewicza, Homo 
Homini, Marszałka Piłsudskiego.

Najzabawniejsza historia 
związana z Pańską pracą?

- Jeszcze z lat 90-tych. 
W odpowiedzi na wszczęcie 
postępowania w sprawie 
samowolnego przemalowania 
budynku Błękitni Kielce na 
jaskrawe barwy klubowe, 
ówczesny Architekt Miejski 
otrzymał od ówczesnego 
prezesa „Błękitnych” pismo 
z dożywotnim zakazem 
stadionowym. Oczywiście, ta 
humorystyczna sprawa szybko 
rozeszła się po kościach, ale 
śmiechu po obu stronach było co 
niemiara.

© UM

Poznajmy się: Artur Hajdorowicz 
dyrektor Wydziału Urbanistyki i Architektury, Pełnomocnik Prezydenta ds. Rewitalizacji Miasta, Architekt Miejski

Miliony na inwestycje drogowe

Zewnętrzne środki są dla 
nas bardzo ważne. To 

świetna wiadomość dla miesz-
kańców Kielc – mówi Bożena 
Szczypiór, zastępca prezydenta 
Kielc. Dodaje, że wkład własny 
zabezpieczony został w Wielo-
letniej Prognozie Finansowej 
Miasta Kielce na lata 2023-2045, 
w okresie 2023-2025.

Planowane inwestycje to roz-
budowa ul. Klonowej na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Orkana do 
skrzyżowania z ul. Turystyczną. 

Powstaną m. in. rondo turbinowe, 
drogi zbiorcze, stanowiska posto-
jowe, chodniki i ścieżki rowerowe.

Ponadto planowana jest rozbu-
dowa skrzyżowanie ul. Batalionów 
Chłopskich, Malików i Wystawo-
wej. Rozbudowane będzie istnie-
jące skrzyżowanie na rondo turbi-
nowe dwupasowe czterowlotowe. 
Przewiduje się budowę chodników, 
zjazdów, dróg dla rowerów i cią-
gów pieszo-rowerowych, budowę 
miejsc postojowych, rozbudowę 
oświetlenia ulicznego, kanalizacji 

deszczowej oraz budowę kanału 
technologicznego. 

Rozbudowana będzie także uli-
ca J. Piłsudskiego na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Orląt Lwowskich 
do wjazdu do bloku nr 78 osiedle 
„Na Stoku” oraz jezdnia ul. Orląt 
Lwowskich na odcinku od skrzyżo-
wania z ul. J. Piłsudskiego do bloku 
nr 69 osiedle „Na Stoku”. Oprócz 
nowego pasa ruchu dla rowerów, 
stanowisk postojowych, chodników, 
rozbudowany zostanie istniejący 
przystanek autobusowy na jezdni. 

Także ul. Bp. M. Jaworskiego, 
J. Piłsudskiego i G. Zapolskiej 
doczekają się przebudowy. Skrzy-
żowanie zostanie wyposażone 
w sygnalizację świetlną, chodniki, 
drogi dla rowerów, odwodnienia 
i oświetlenie uliczne. W planach 
są przesadzenia zieleni oraz za-
bezpieczenie sieci podziemnych, 
w tym sieci gazowej.

Przetarg na realizację inwestycji 
ogłoszony zostanie niezwłocznie 
po podpisaniu umowy z Minister-
stwem Infrastruktury.             © UM

23,5 mln złotych pozyskało Miasto Kielce na realizację inwestycji drogowych w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, co stanowi pięćdziesiąt procent dofinansowania

QQ Dzięki inwestycji poprawi się bezpieczeństwo na skrzyżowaniu ulic: 
Bp. M. Jaworskiego, J. Piłsudskiego i G. Zapolskiej. 
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Ma 61 lat. W Urzędzie Mia-
sta pracuje od 1991 roku. Ma 
żonę Alinę, która jest nauczy-
cielką i dwójkę dorosłych dzie-
ci. Jest miłośnikiem i posiada-
czem trzech kotów – Czarusia, 
Myszki i Bąbla. Jego hobby to 
malarstwo sztalugowe, rysunek 
odręczny i gotowanie.

Artur Hajdorowicz

QQ Pozyskane środki pozwolą na remont zniszczonych ulic na Osiedlu  
„Na Stoku” – Orląt Lwowskich i Piłsudskiego. 
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Pierwsze przesadzone 
drzewa w Kielcach

Bezpłatna taksówka  
dla seniorów
Mieszkańcy Kielc, którzy 

ukończyli 65 rok życia 
i mają problemy z samodzielnym 
funkcjonowaniem ze względu na 
stan zdrowia, prowadzą samo-
dzielne gospodarstwo domowe 
lub mieszkają z osobami bliskimi, 
które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającego wsparcia mogą 
korzystać za darmo z usługi trans-
portowej. Zgłoszenia i odwołania 
przejazdów można dokonywać 
pod numerem telefonu – 514 643 
274 – w dni powszednie w godz. 
7:30-15:30.

Miejski Ośrodek Pomocy Ro-
dzinie w Kielcach w 2023 roku re-
alizuje bezpłatne usługi w ramach  
Programu „Korpus Wsparcia Se-
niorów”.

Przejazdy na terenie Kielc 
mogą odbywać się do urzędu, 
banku lub placówki medycznej.

Zgodnie z zasadami usługi 
przewozy odbywają się od po-
niedziałku do piątku w godzinach 
8:00 – 20:00. Seniorzy mogą 

z nich korzystać 2 razy w miesią-
cu i maksymalnie 8 razy w roku. 

Potrzebę skorzystania z bez-
płatnego przejazdu może zgłosić 
senior lub w jego imieniu rodzi-
na, podmiot leczniczy, instytucja. 
Przy zgłoszeniu należy podać 
imię i nazwisko seniora, pesel, 
adres zamieszkania, telefon kon-
taktowy oraz dane dotyczące 
przejazdu (datę, godzinę i adres, 
nazwę instytucji lub placówki me-
dycznej).

Zgłoszenia przejazdu należy 
dokonać nie później niż 3 dni ka-
lendarzowe  przed  planowanym 
terminem usługi. Odwołanie prze-
jazdu powinno nastąpić  nie  póź-
niej niż 1 dzień przed planowaną 
usługą. Kierowca może zaczekać 
z  transportem powrotnym, jeżeli 
wizyta trwa do 30 minut.

Więcej informacji oraz oświad-
czenie można znaleźć na stronie 
www.mopr.kielce.pl. 

© UM

Na początku lutego firma Markflor z Krakowa przesadziła siedem drzew rosnących w ciągu ulicy Karczówkowskiej w nowe miejsce. 
Jesienią dowiemy się czy cały proces zakończył się powodzeniem

Teraz drzewa rosną na 
działce przylegającej do 

pasa drogowego wzdłuż uli-
cy Jagiellońskiej. Ich przesa-
dzenie jest związane z dużą 
inwestycją drogową, która ma 
poprawić bezpieczeństwo i uła-
twić dojazd do największych 
kieleckich lecznic. 

Chodzi o przebudowę skrzy-
żowania ulic Jagiellońskiej, 
Karczówkowskiej i Kamińskie-
go. Dokumentacja techniczna 
przewidywała usunięcie m.in. 
16 drzew tworzących aleję przy  
ul. Karczówkowskiej. Miasto Kielce 
w odpowiedzi na apele mieszkań-
ców i w trosce o ochronę zieleni, 
zobowiązało wykonawcę projektu 
do analizy możliwości zachowania 
niektórych z nich. Po dokonaniu 
geometrycznych korekt układu 
drogowego zdecydowano o wy-
cięciu tylko dwóch drzew, w tym 
jednego ze względu na zły stan 
fitosanitarny, a siedem drzew zo-
stało przesadzonych. Jest to pięć 
klonów tworzących aleję przy ul. 
Karczówkowskiej oraz dąb i buk 
rosnące tuż obok niej.

- Prace przygotowawcze pole-
gały na częściowej redukcji koron 
drzew. Jest to konieczny zabieg 
stosowany, aby drzewo po prze-
sadzeniu w nowe miejsce było 
mniej obciążone, co przyczynia 

się do jego lepszej adaptacji. 
O tym, jak drzewa zniosą ten pro-
ces i czy przyjmą się w nowym 
miejscu dowiemy się najwcześniej 
jesienią – tłumaczy przedstawiciel 
firmy Markflor Stanisław Dużyk.

Zakres prac wartej 33 mln zł 
inwestycji drogowej obejmuje 
rozbudowę skrzyżowania ul. Ja-
giellońskiej z ul. Karczówkow-
ską z bezpośrednim włączeniem  
ul. Kamińskiego oraz rozbudowę 

tej ulicy i połączenie jej z no-
wym odcinkiem ul. Podklasztor-
nej. Rozbudowane będzie także 
skrzyżowanie ul. Podklasztornej  
z ul. Bernardyńską. 

© UM

QQ Przy użyciu przesadzarki najpierw wykonano doły następnie przeniesiono drzewa  
z bryłą korzeniową w nowe miejsca.

QQ Przesadzone drzewa zostały zabezpieczone linami, 
które mają je uchronić przed przewróceniem. 
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Odbitki z polaroidu, wy-
konane jednocześnie 

z właściwym zdjęciem. Pozwalają 
sprawdzić kompozycję kadru czy 
ustawienia świateł. W branży na-
zywa się je „proofami” i służą do 
kontroli ujęcia, a potem... do wy-
rzucenia. Chyba, że powstanie 
z nich wyjątkowa wystawa jed-
nego z najbardziej utytułowanych 
fotografów polskich Tomasza Gu-
dzowatego.

Na wystawie w Galerii Winda ar-
tysta zaprezentuje testowe odbitki 
z polaroidu. „Proofy” nie są trwałe, 
są dowodem artystycznej, najczę-
ściej niedostrzegalnej pracy foto-
grafa. Robiący zdjęcia najczęściej 
je wyrzucają lub przyklejają do rolek 
z naświetlonym filmem. Gudzowa-
ty, wspólnie ze swoim kuratorem 
Gerhardem Steidlem postanowił 
zrobić z tych roboczych zdjęć wysta-
wę oraz album. Jakie przemyślenia 
towarzyszą oglądaniu wyblakłych, 
postarzałych, dowodów artystycznej 
pracy? Fotografia sama w sobie jest 
walką z czasem i próbą zatrzymania 
w kadrze danego momentu, który za 
chwilę staje się historyczny. 

NAJPIERW BYŁA GAZELA
Tomasz Gudzowaty jest znany 

z czarno-białych fotografii o sub-
telnej grze świateł i cieni. Zaczynał 
od zdjęć przyrodniczych. Swoją 
pierwszą nagrodę World Press 
Photo zdobył w 1999 roku za zdję-
cie dwóch małych gepardów uczą-
cych się polować na gazelę. Swój 
sukces powtarzał wielokrotnie. 
Interesuje się także reportażami 

o charakterze społecznym i spor-
towym. Jest autorem słynnego 
reportażu o bokserach z Brazylli, 
którzy dzięki treningom i opiece mi-
strza boksu, wychodzą na prostą 
z bezdomności, narkotyków czy 
nizin społecznych. Gudzowaty robi 
także zdjęcia sportowe. Interesują 
go jednak mało popularne i znane 
dyscypliny i sportowcy, na przy-
kład ci z niepełnosprawnościami. 

Jest autorem także zdjęć mnichów 
z klasztoru Shaolin. 

ZNANY NA CAŁYM ŚWIECIE
Zdjęcia fotografa były publikowa-

ne w licznych magazynach i gaze-
tach, takich jak „The Guardian”, „Na-
tional Geographic”, „British Journal 
of Photography”. Swoje zdjęcia wy-
stawiał, m.in. w: Muzeum Fotogra-
fii w Bydgoszczy (2014), Muzeum 

Olimpijskim w Lozannie (2014), 
Kontrast Gallery w Sztokholmie, 
(2011), w Fundacji Gulbenkiana 
w Lizbonie (2007) oraz w siedzibie 
głównej Organizacji Narodów Zjed-
noczonych w Nowym Jorku (2005). 
Jest laureatem wielu nagród, w tym 
World Press Photo, Pictures of the 
Year International i Taylor Wessing 
Photographic Portrait Prize, przy-
znawanej przez National Portrait 
Gallery w Londynie.

Kuratorem wystawy „Proof” jest 
Tomasz Lewandowski. Ekspozycję 
wystawy w Galerii Sztuki Współcze-
snej Winda Kieleckiego Centrum 
Kultury przygotował wicedyrektor 
KCK Artur Wijata we współpracy 
z Agencją Zegart.

© KCK

Kultura

Fotografie Tomasza Gudzowatego

QQ Prace Gudzowatego nie mają tytułów. Autor pozostawia je do dowolnej interpretacji widzów

To będzie „Proof” - dowód jego talentu. Znany głównie z fotografii przyrodniczej, laureat kilku nagród World Press Photo – Tomasz Gudzowaty 
pokaże swoje robocze zdjęcia w Galerii Sztuki Współczesnej „Winda”

Wernisaż wystawy „Proof” roz-
pocznie się 3 marca o godz. 18 
w Galerii Sztuki Współczesnej 
„Winda” Kieleckiego Centrum Kul-
tury. Wystawę można oglądać do 
końca marca.

Gdzie i kiedy?
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Mają na swoim koncie  
8 albumów. Grają folk 

pomieszany z jazzem, rockiem 
i muzyką pop. Liderem grupy 
jest Sebastian Karpiel-Bułec-
ka, a kompozytorem – Mateusz 
Pospieszalski. Grupa „spod 
samiuśkich Tater”, Zakopower 
zagra w Kieleckim Centrum 
Kultury z okazji Dnia Kobiet.

Na najnowszy album, który po-
kazał się na rynku w grudniu ubie-
głego roku, kazali czekać fanom 
aż 5 lat. Na płycie „Widzialne | 
Niewidzialne” nadal nowocześnie 
odczytują góralskie muzyczne 
tradycje i motywy w 13 nowych 
kompozycjach. Płyta została 
bardzo dobrze przyjęta zarówno 
przez krytyków jak i fanów. - Wy-
gląda na to, że wraz z nowym 
krążkiem Zakopower wraca do 

łask głównego nurtu. Ale na „Wi-
dzialne | Niewidzialne” kryje się 
zdecydowanie więcej, niż mogli-
ście się spodziewać, pamiętając 
chociażby „Boso” – pisał w re-
cenzji Rafał Samborski z „Interia.
pl”. Na płycie, poza góralskimi 
rytmami, z którego znany jest Za-
kopower, znajdziecie motywy la-
tynoskie w utworze  „Szczęście”, 
a także imponujące partie gitary 
basowej w utworze „Wołosi”.

Zespół regularnie grywa około 
100 koncertów rocznie. Występu-
ją w Polsce oraz za granicą, m.in. 
na festiwalach muzycznych w Eu-
ropie  oraz w egzotycznych miej-
scach, np. w  Indiach (Mumbaj), 
Maroku czy Chinach. Grali także 
w barcelońskiej  katedrze Sagra-
da Familia, na scenach Carnegie 
Halll w Nowym Jorku czy Teatro 

Massimo w Palermo. Teraz od-
wiedzą Kielce. 

- Ten świat pędzi. Pędzimy 
i my. Czasem tracimy z oczu to, 
co najważniejsze. Tymi piosenka-
mi chcemy powiedzieć – zatrzy-
majmy się na chwilę, spróbujmy 
dostrzec to, co nienamacalne. 
Pod warstwą świata materialnego 
tętni ten duchowy. Można go do-
świadczyć w przyrodzie, czyimś 
uśmiechu, w sobie, czy w muzy-
ce… i właśnie z tą muzyką chce-
my Was odwiedzić – zapowiada 
lider Zakopower Karpiel-Bułecka. 

- Zakopower to w  praktyce 
dwa w jednym – grupa góralska 
i  sprawny kolektyw rockowy – 
które nauczyły się żyć ze sobą 
w symbiozie – skomentował muzy-
kę grupy Bartek Chaciński w „Po-
lityce”.  W programie koncertu 

znajdą się największe hity zespo-
łu, jak „Boso” czy „Kiebyś ty”, ale 
i także utwory z najnowszej płyty 
„Widzialne | Niewidzialne”.

© KCK

Idealny prezent dla Pań z okazji ich święta. Przystojny wokalista, góralskie rytmy, 
świetne aranżacje i mądre teksty, także z najnowszej płyty grupy 

Rewolwer i selfie

QQ Sebastian Karpiel-Bułecka wraz 
z Zespołem Zakopower.

Sannah nas nie przekona-
ła, dopiero jak pani Wisła-

wa Szymborska przeczytała swój 
wiersz, zrozumieliśmy, o czym on 
mówi - mówią uczestnicy warsz-
tatów literacko-artystycznych pod-
czas ferii zimowych. Kieleckie Cen-
trum Kultury zafundowało dzieciom 
spotkania z polskimi noblistkami.

W programie znalazły się prace 
inspirowane dwoma krótkimi opo-
wiadaniami Olgi Tokarczuk: „Zgu-
bioną duszą” i premierowym „Pa-
nem Wyrazistym”. Dzieciaki robiły 
selfie na telefonie, robiły swoje 
portrety na dużych kartach pa-
pieru, szukały zagubionych dusz 
i tworzyły ich portrety. - Te książki 
mają wspaniałe ilustracje, Joanny 
Concejo. Są bardzo inspirujące, 
nietypowe, jak cała twórczość 
Olgi Tokarczuk - podsumowuje 

prowadząca zajęcia Daria Maroń
-Ptak. 

Dzieciaki słuchały wierszy Wisła-
wy Szymborskiej i jej wczesnych 
bajek. 

- Pisaliśmy także lepieje, robili-
śmy wyklejanki i oglądaliśmy bar-
dzo wczesną twórczość przyszłej 
noblistki. Przecież nikt nie rodzi się 
noblistą, ale każdy może nim zostać 
- podsumowuje Daria Maroń-Ptak.

Zajęcia poświęcone polskim 
noblistkom są także w wersji dla 
szkół. Zajęcia poświęcone Oldze 
Tokarczuk albo Wisławie Szymbor-
skiej kosztują 10 zł od osoby.  Ter-
miny można zarezerwować kon-
taktując się z nami przez e-mail: 
edukacja@kck.com.pl  lub te-
lefonicznie 888  412  356 lub 
788 858 878.

© KCK

QQ W czasie zajęć w Kieleckim Centrum Kultury.

Koncert odbędzie się 7 mar-
ca o godz. 19 na Dużej Scenie 
KCK. Bilety kosztują od 89 zł. 
Można je kupić na kck.bilety24.
pl, www.kupbilecik.pl i w kasie 
Kieleckiego Centrum Kultury,  
tel. 41 343-81-42, 696-993-986.
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QQ Od 32 lat Straż Miejska dba o bezpieczeństwo i porządek w Kielcach. Z okazji jubileuszu prezydent Kielc 
Bogdan Wenta złożył podziękowania za zaangażowanie w pracę na ręce komendant Straży Miejskiej Anety 
Litwin. Nagrody za długoletnią służbę odebrali także Bożena Bentkowska, Paweł Tabor, Andrzej Łuc i Krzysztof 
Snochowski.

QQ Projekt Agnieszki Ejsymont – ”Niezłe Szprychy. O kobietach w kulturze 
rowerowej” można oglądać w Instytucie Dizajnu. W otwarciu ekspozycji 
wzięła udział wiceprezydentka Agata Wojda. 

W
WW.KIELCE.EU

W NASZYM OBIEKTYWIE

QQ Kielce były gospodarzem, odbywających się po raz pierwszy w Polsce, Mistrzostw Świata w Bilard 
9-bil. W wydarzeniu wzięło udział 128 najlepszych zawodników z pięciu kontynentów. Gośćmi 
imprezy byli m.in. prezydent Kielc Bogdan Wenta i Sławomir Stachura, dyr. Kancelarii Prezydenta. 

QQ O planach i wydarzeniach w Kieleckim Centrum Kultury rozmawiają wiceprezydent Kielc 
Marcin Chłodnicki z Augustyną Nowacką, dyrektorem Kieleckiego Centrum Kultury  
i Arturem Wijatą, zastępcą dyrektora tej instytucji.

QQ Prezydent Kielc Bogdan Wenta z Jarosławem Karysiem, przewodni-
czącym Rady Miasta Kielce oddali hołd ofiarom represji w 83. rocznicę 
pierwszej masowej deportacji obywateli polskich na Sybir. 

QQ Kielce dołączyły do międzynarodowego projektu „BioBoosters - boosting the circular transition”. 
W czasie panelu dyskusyjnego, prezydent Bogdan Wenta podkreślił, iż trzeba poszukiwać 
rozwiązań dla firm, by wzmocnić ich transformację w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego.

QQ Ławeczka do zdjęć na Placu Artystów to walentynkowy prezent od rzeźbiarza Sławomira Micka  
(z prawej u góry) dla kielczan. Instalacja została przekazana Młodzieżowej Radzie Miasta i docelowo 
stanie przed Instytutem Dizajnu. Na zdjęciu (od prawej) Agata Wojda, wiceprezydentka Kielc. 
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